Дело № 1-220/2020 

27RS0020-01-2020-001563-44 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 16 октября 2020 года 

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Смолиной Е.Г., 

при секретарях Смирновой К.И., Бучневой Т.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников Николаевского-на-Амуре городского прокурора Лобачева О.А. и ФИО3, старшего помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Конох М.В.,

подсудимого ФИО4,

защитников – адвокатов Ершова Ю.П., представившего ордер № 101 от 02.07.2020, и ФИО5, представившего ордер № 278 от 16.10.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с достоверно неустановленного времени до 18 часов 20 минут 08 мая 2020 да, ФИО4, находясь в автомобиле ГАЗ САЗ 3901-10 государственный регистрационный знак №, расположенном на участке автодороги напротив д.17 по ул. Луначарского в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе в карманах верхней одежды, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в том числе смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общим весом не менее 5,06 грамм, из которых: в четырех полимерных свертках наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило: 0,60 грамма, 0,69 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма. Общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 2,47 грамм; сверток со смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла); масса смеси 2,59 грамм, количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,51 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана (каннабис), масло каннабиса (гашишное масло) включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в том числе смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общим весом не менее 5,06 грамм, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал следующее.

В 2019 году осенью он нашел коноплю на свалке в г. Николаевске-на-Амуре в районе с.Половинки. Сорвал листья конопли, и спрятал в заброшенном катере. Через 5 дней изготовил наркотическое средство для собственного употребления, цели сбыта у него не было. Изготовленное наркотическое средство спрятал на ЛЭП, весной следующего года, он его оттуда забрал. 8 мая 2020 года, когда он с Свидетель №5 на рабочем автомобиле мусоровозе отгрузили мусор по адресу: ул. Хабаровская, д.4 в г. Николаевске-на-Амуре, и поехали дальше, их остановили сотрудники ДПС, а затем сотрудники наркоконтроля предложили выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. После этого, он из своего кармана трико вытащил бумажный сверток с наркотическим средством, а то, что было еще в куртке, он забыл. После чего он с сотрудниками полиции проехал в отдел и давал показания. 

Из показаний подсудимого ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1, л.д.94-97, 110-112), оглашенных в судебном заседании на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, установлено, что вину в совершении преступления он признал полностью и после разъяснения ст. 51 Конституции РФ и ст. 46 УПК РФ показал, что на протяжении около 4 лет он работал в ООО «Мой дом» в должности водителя мусоровоза. При выходе на линию составляется путевой лист, который подписывается диспетчером. Диспетчер по совместительству является медицинским работником. При выходе на линию, проводится медицинское освидетельствование, но без каких-либо специальных аппаратов. Мусор с мусоровоза они вывозят на городскую свалку, которая расположена в районе «Половинки», примерно в августе 2019 года, точную дату не помнит, он находился на свалке, где приметил дикорастущую коноплю. Осенью, точную дату не помнит, примерно в сентябре 2019 года, он вновь приехал на мусоровозе на городскую свалку и решил сорвать кусты конопли для личного потребления. Там на свалке стоит выброшенный катер, сорвав кусты конопли, бросил в выброшенный катер, после чего уехал. Находясь на свалке в очередной раз, это было примерно через неделю, после того, как он сорвал несколько кустов конопли, всего он сорвал три куста, то решил «замыть» коноплю. К тому времени сорванная им конопля уже высохла. Из дома он взял бутылку с ацетоном и газовую плитку. Рабочий, с которым он ездил на мусоровозе в тот день не был на работе, так как тот был в запое. Приехав на свалку к «выброшенному катеру, взял высохшие кусты конопли, ацетон и плитку, смяв высушенные кусты в тарелке, залил их ацетоном, помял это все бутылкой из-под ацетона, вытащил траву конопляную, выжал рукой, после чего выпарил получившуюся смесь. То, что получилось - зеленое масло накапал на обычный полиэтиленовый пакет, то, что осталось в тарелке, вытер табаком, после чего тарелку выкинул. Табак он высыпал в бумажный сверток, а масло, которое у него получилось он упаковал в полиэтиленовые свертки, которые перемотал нитью черного цвета, нить он взял в автомобиле, которые там давно лежали. Все это он уложил в пачку из-под сигарет, которую упаковал в тряпичную перчатку. После этого он стал выезжать со свалки, на середине пути, была расположена линия ЛЭП, где он остановился, и спрятал в опоре перчатку с пачкой из-под сигарет, в которой было приготовленное им наркотическое средство. После чего он уехал домой, смесь он хотел употребить на новый год. 06 или 07 мая 2020 года, проезжая мимо места, где осенью спрятал приготовленную им смесь (ранее к новому году забрать он не смог, так как то место было сильно заметено снегом), он ее достал. Вечером, гуляя с собакой возле р. Амур он часть табака с наркотическим средством употребил, т.е. выкурил. Оставшуюся смесь табака и наркотического средства, а также полиэтиленовые свертки с маслом переложил в другую пачку из-под сигарет, так как прежняя пачка была не пригодна к использованию. Табачную смесь он также пересыпал в другой бумажный сверток. Все это он оставил в рабочей куртке, так как хотел спрятать в другом месте. 08.05.2020 около 18 часов он, управляя автомобилем мусоровоз, ехал по ул. Луначарского, где был остановлен сотрудниками полиции. Вместе с ним в автомобиле был рабочий Свидетель №5. Сотрудники полиции представились, после чего он был сопровожден к автомобилю сотрудников ДПС, где ему были предъявлены документы, с которыми он был ознакомлен, также было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства. После этого, он из кармана трико, которые были надеты на нем, под рабочими штанами, вытащил бумажный сверток с табачной смесью с наркотическим средством. После чего сотрудники произвели личный досмотр, в ходе которого у него в рабочей куртке была обнаружена пачка из-под сигарет с четырьмя полиэтиленовыми свертками с маслом. В данных свертках было именно гашишное масло. Все, что у него было обнаружено (наркотические средства), были изъяты. Сотрудники полиции предлагали ему пройти освидетельствование на наркотики, но он отказался, пояснив, что накануне употреблял наркотические средства, т.е. табачную смесь с коноплей. После этого был составлен протокол административного правонарушения. Сотрудникам полиции он дал объяснения по поводу произошедшего. В своем объяснении он ошибочно указал, что проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как в тот момент он был испуган и ошибочно указал номер квартиры. В связи с тем, что за административное правонарушение ему «грозит» лишение права управлять транспортным средством, то он уволился с прежнего места работы, так как в ООО «Мой дом» он управлял именно транспортным средством. В содеянном раскаивается. Изготовил наркотическое средство для личного пользования.

Из протокола проверки показаний на месте от 18.06.2020 ((т.1, л.д.122-131), оглашенного в судебном заседании на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что участвующие лица, по указанию ФИО4 от помещения следственного отдела ОМВД России по Николаевскому району, расположенному по ул. Гоголя, 27 в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края выехали на служебном автомобиле в район городской свалки (цифровое фото № 1). Доехав до ул. Центральной в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края по указанию ФИО4 свернули влево (в северном направлении) после чего участвующие лица прибыли на городскую свалку. Участвующий ФИО4 указал с северной части городской свалки, пояснив, что ближе к лесному массиву он нашел кусты дикорастущей конопли (цифровое фото № 2). Далее ФИО4 указал на катер, расположенный в северной части свалки, пояснив, что в данном катере он хранил сорванные кусты конопли (цифровое фото № 3,4). Далее ФИО4 указал в восточном направлении свалки, пояснив, что в конце свалки он изготовил наркотическое средство (цифровое фото № 5). Далее ФИО4 указал он необходимости прибыть к столбу линии электропередач, расположенный в южном направлении от свалки. По указанию ФИО4 участвующие лица направились к указанному столбу. На спидометре автомобиля указано 555,4 км (цифровое фото № 6). Участвующие лица, двигаясь на служебном автомобиле в южном направлении от городской свалки прибыли к столбу, который расположен с западной стороны проселочной дороги. Столб расположен на расстоянии 1,2 км от свалки в южном направлении. Показания спидометра 556,6 км (цифровое фото № 7). ФИО4 указал вниз столба, пояснив, что там он хранил изготовленное наркотическое средство, завернув его в хозяйственную (х/б) перчатку (цифровое фото № 8). После чего участвующие лица поехали в южном направлении к ул. Центральной в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края. Указанный столб расположен на расстоянии 2,2 км в северном направлении от дома № 13 по ул. Центральной в г. Николаевске-на-Амуре. Показания спидометра к подъезду данного дома 558,8 км (цифровое фото № 9). 

После оглашения подсудимый ФИО4 показания подтвердил.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО4 его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России 

<

данные изъяты> в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков, ранее с ФИО4 знаком не был. Дату точно не помнит, это было летом, ему поступила информация о том, что гражданин ФИО4 передвигается на служебном автомобиле мусоровоз, в которой перевозит наркотические средства, стали отрабатывать данную информацию, после чего было вынесено распоряжение об обследовании данного транспортного средства, которым управлял ФИО4. Были задействованы сотрудник ГИБДД для дальнейшей остановки ТС, чтобы не вызвать подозрения. Когда заметили данную машину, с сотрудниками ДПС следовали по ул.Хабаровской в сторону ул.Луначарского. За рулем автомобиля мусоровоза, находился ФИО4. При повороте с ул.Луначарского в сторону ул.Наумова автомобиль был остановлен. Он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 в подбежали к автомобилю, где находились ФИО4 и неизвестный мужчина, который сейчас проходит по делу свидетелем. Далее ФИО4 было предъявлено распоряжение об обследовании данного транспортного средства. В ходе осмотра транспортного средства обнаружено ничего не было. В дальнейшем был проведен личный досмотр, при котором гражданину ФИО4 было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические средства, либо предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО4 выдал добровольно бумажный сверток, точно не помнит, откуда, скорее всего из штанов. На ФИО4 были штаны, из вторых штанов он выдал бумажный сверток, в котором находилась растительная масса с гашишным маслом. ФИО4 потом пояснил, что выдал наркотическое средство для его личного употребления. Затем его спросили, имеется ли у него еще что-либо запрещенное, он пояснил, что нет. В ходе личного досмотра, он обнаружил у ФИО4 с левой стороны под курткой в кармане пачку из под сигарет, в которой находились полимерные свертки с гашишным маслом. Он сказал, что забыл, растерялся. Было все изъято и оформлено. После все проследовали в отдел, где в ходе объяснения ФИО4 пояснил, что нашел дикорастущие кусты, где мусорная свалка, изготовил из них данное наркотическое средство, хранил при себе для его личного употребления. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д.60-63), оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Николаевска-на-Амуре и Николаевского района Хабаровского края ими была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки (указанной информации и пресечения деятельности по незаконному обороту наркотических средств, фиксации и документирования преступной деятельности ФИО4 было планировано проведение оперативно-розыскных мероприятий.

08 мая 2020 ими было получено распоряжение о проведении гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий,-сооружений, участков местности (транспортных средств». В частности их интересовал автомобиль «ГАЗ» государственный (регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО4

08 мая 2020 около 17 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ФИО2 а также инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Николаевскому району Свидетель №4 и Свидетель №6, на служебном автомобиле ДПС начали движение по улицам города Николаевска- на-Амуре Хабаровского края с целью последующей остановки автомобиля «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4

Около 18 часов 00 минут они стали визуально наблюдать автомобиль «ГАЗ» (государственный регистрационный знак № регион, который двигался по улице Хабаровской в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края со стороны улицы Советской к улице Луначарского. Они следовали за тем. Далее автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион повернул направо на улицу Луначарского в сторону восточной части города и продолжил движение. В районе дома № 17 по ул. Луначарского в г. |Николаевске-на-Амуре Хабаровского края было принято решение предпринять меры к остановке вышеуказанного автомобиля сотрудниками ДПС ОГИБДД, что и было сделано. Как только автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион остановился у правой обочины по ходу своего движения, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 подбежали к автомобилю (Свидетель №3 со стороны водительского места, а он со стороны пассажирского места). Далее он увидел, что за рулем автомобиля «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион находится ФИО4, на переднем пассажирском сиденье сидит неизвестный ему ранее мужчина. Далее он вывел пассажира из автомобиля, он в это время Свидетель №3 остался с ФИО4 Далее ФИО4 для ознакомления было предоставлено распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия. ФИО4 ответил Свидетель №3, что наркотических средств в автомобиле нет, что в последующем подтвердилось в ходе обследования вышеуказанного автомобиля. Далее в присутствии понятых ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у того себе предметы, запрещенные в гражданском обороте и в частности наркотические средства, дин И.С. ответил, что у того при себе имеется наркотическое средство для личного употребления, а именно бумажный сверток со смесью табака и гашишного масла, который находится в левом боковом кармане брюк, надетых под камуфляжные брюки. После этого ФИО4 достал из вышеописанного кармана бумажный сверток и положил на капот служебного автомобиля «УАЗ». Далее он развернул сверток в присутствии понятых и все присутствующие убедились в том, что в свертке действительно находится растительная масса коричневого цвета со специфическим запахом присущим гашишному маслу. Далее он спросил у ФИО4, имеются ли у того при себе еще какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил отрицательно, после чего он приступил к личному досмотру ФИО4. В ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, надетой под верхнюю одежду, была обнаружена пачка из-под сигарет «LD» внутри которой находилось четыре полимерных свертка, перетянутых нитью черного цвета, с темной массой (утри. В ходе изъятия наркотических средств ФИО4 пояснил, что растительная масса, являющаяся смесью табака и гашишного масла, находящаяся в бумажном свертке, а также четыре полимерных свертка с гашишным маслом, принадлежат тому и предназначались для иного употребления. Далее на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа все обнаруженное было изъято и упаковано в присутствии понятых, после чего все присутствующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия и расписались нем. После оформления всех необходимых документов ФИО4 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения по поводу обнаружения и изъятия у того наркотических средств, ходе отобрания объяснения ФИО4 пояснил, что изъятые наркотические средства были изготовлены последним самостоятельно для личного употребления. Так, в сентябре 2019 года, он приехал на полигон твердых бытовых отходов, расположенный в районе с. Красное Николаевского района Хабаровского края, так как работает на автомобиле, предназначенном для сбора и транспортировки мусора. Далее ФИО4 направился в лесополосу, расположенную в границах полигона, так как захотел в туалет, и в этот момент тот увидел несколько кустов дикорастущей конопли. ФИО4 запомнил указанное место, и, закончив работу, поехал к себе домой, где взял металлическую тарелку, ветошь, горелку и ацетон, после чего вернулся на место обнаружения дикорастущей конопли, оборвал с растений их макушечные части и по известной тому технологии, при помощи предметов, привезенных с собой, изготовил из конопли гашишное масло. Способ изготовления гашишного масла из конопли тому был известен, так как шее уже употреблял наркотики. Гашишного масла у того получилось примерно около 6 грамм, которые тот для удобства хранения, расфасовал в шесть полимерных свертков и перевязал каждый из них нитью черного цвета. Гашишное масло тот изготовил для личного употребления без цели сбыта, чтобы в дальнейшем смешивать его с табаком и употреблять путем курения. На протяжении периода времени с сентября 2019 по май 2020 года часть наркотического средства часть уже употребил, а оставшиеся четыре свертка хранил всегда при себе. Также хранил при себе готовую к употреблению смесь табака и наркотического средства, которую хотел употребить самостоятельно после окончания рабочей смены.

После оглашения свидетель Свидетель №1 показания подтвердил.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России по 

<

адрес> в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков, ранее с ФИО4 знаком не был. Дату уже не помнит, примерно в конце мая 2020 года в вечернее время, ближе к 6часам. Его сотруднику поступила оперативная информация о том, что ФИО4 занимается употреблением наркотических средств. Было принято решение задержать данного гражданина и досмотреть. Начальником отдела было вынесено распоряжение о досмотре транспортного средства. Рабочий автомобиль, на котором двигался ФИО4 по адресу: ул. Луначарского, от ул.Хабаровской в сторону ул.Володарского был остановлен сотрудниками ДПС, а в дальнейшем досмотрен оперуполномоченными Свидетель №1 и Свидетель №3. В самом автомобиле ничего обнаружено не было. После этого был произведен личный досмотр ФИО4, при котором были обнаружены наркотические средства 4 полимерных свертка с гашишным маслом. В дальнейшем, когда был задержан ФИО4, он пояснял, что нашел дикорастущий куст в районе свалки в с.Красное, из которого изготовил наркотическое средство для собственного употребления.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (т.1, л.д. 64-66), оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение дельности по незаконному обороту наркотических средств на территории г. Николаевска- -Амуре Хабаровского края была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО4 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. С целью отработки указанной информации и пресечения незаконной деятельности по законному обороту наркотических средств, фиксации и документирования преступной деятельности ФИО4 было запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий, которые проводили оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №1 совместно инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Николаевскому району.

Примерно около 18 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонили его коллеги сообщили, что в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены четыре свертка из полимерного материала, внутри которых со слов ФИО4 находится гашишное масло, а также верток из листа бумаги, в котором находится растительная масса, являющаяся смесью табака и гашишного масла. Также от сотрудников он узнал, где именно на территории города те находятся, после чего принял решение прибыть на место происшествия.

Прибыв к дому № 17 по ул. Луначарского в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края он увидел патрульный «УАЗ» ДПС, а также автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион. Рядом с патрульным автомобилем стоял ФИО4 Примерно минут через 10-15, точно время указать не сможет, но было около 19 часов, на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа в лице дознавателя и эксперта.

Далее в ходе осмотра места происшествия всем участвующим в нем лицам было дополнительно разъяснено, что в ходе личного досмотра ФИО4 в левом боковом кармане брюк, надетых под камуфляжные брюки хранился сверток из бумаги, наполненный смесью табака и гашишного масла, который ФИО4 выдал сотрудникам полиции самостоятельно, после того как те спросили у ФИО4, имеются ли при том запрещенные в гражданском обороте предметы и в частности наркотические средства. В ходе дальнейшего личного досмотра в левом боковом кармане куртки, надетой под верхнюю одежду, была обнаружена пачка из-под сигарет «LD» внутри которой находилось четыре полимерных свертка, перетянутых нитью черного цвета, с темной массой внутри, которая со слов ФИО4 является наркотическим средством, а именно гашишным маслом. Указанные объекты были предоставлены участникам следственного действия для обозрения, после чего, в присутствии понятых были упакованы и опечатаны в бумажном конверте, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати и на котором была сделана соответствующая пояснительная надпись. После окончания осмотра места происшествия, все участвующие в нем лица были ознакомлены с протоколом следственного действия и расписались в нем.

По окончании осмотра места происшествия ФИО4 был доставлен в отдел полиции для дачи показаний. В ходе отобрания у последнего объяснения тот пояснил, что в сентябре 2019 года тот приехал на полигон твердых бытовых отходов, расположенный в районе с. Красное Николаевского района Хабаровского края, так как работает на автомобиле, предназначенном для сбора и транспортировки мусора. Далее тот направился в лесополосу, расположенную в границах полигона, так как захотел в туалет, и в этот момент увидел несколько кустов дикорастущей конопли. Тот запомнил указанное место, и закончив работу, взял дома металлическую тарелку, горелку, ветошь и ацетон, вернулся на место обнаружения дикорастущей конопли, после чего оборвал с растений их макушечные части и по известной тому технологии, при помощи предметов, привезенных с собой, приготовил из конопли гашишное масло. Способ изготовления гашишного масла из конопли тому был известен, так как он ранее употреблял наркотики. Гашишного масла у того получилось около 6 грамм, которые он для удобства хранения, расфасовал в шесть полимерных свертков и перевязал каждый из них нитью черного цвета. Гашишное масло тот изготовил для себя, чтобы в дальнейшем смешивать его с табаком и употреблять путем курения. На протяжении времени с сентября 2019 по май 1020 часть наркотического средства тот уже употребил, а оставшиеся четыре свертка хранил всегда при себе. Также хранил при себе готовую к употреблению смесь табака и наркотического средства, которую хотел употребить самостоятельно после окончания рабочей смены.

После оглашения свидетель Свидетель №2 показания подтвердил.

- показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в судебном заседании, из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков, ранее с ФИО4 знаком не был. 

В мае 2020 года в ОМВД России по Николаевскому району поступила информация о том, что ФИО4 употребляет наркотические средства и перевозит их с собой. По данному факту сотрудниками ОКОН ОМВД России было подготовлено распоряжение о проведении обследования транспортного средства, на котором ФИО4 работает и систематически находится там. После получения данного распоряжения, проводилось наблюдение за ФИО4, в ходе которого устанавливалось его местонахождения, непосредственно транспортного средства, на котором он передвигается. В вечернее время транспортное средство было установлено на перекрестке улиц Хабаровская, Луначарского, а именно вблизи дома 17 по ул.Луначарского, где было остановлено сотрудниками ГИБДД. После того, как транспортное средство было остановлено он со вторым сотрудником ОКОН ФИО6 труда направились, где Свидетель №1 заходил с пассажирской стороны, а он с водительской к ФИО4. После того, как двери автомобиля открыли Свидетель №1 вывел пассажира, который сидел на пассажирском сидении, он остался в автомобиле с ФИО4. ФИО4 было предъявлено распоряжение о проведении обследования указанного транспортного средства и были заданы ему вопросы, имеется ли в транспортном средстве запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, либо наркотические средства. ФИО4 пояснил, что в транспортном средстве ничего нет, после чего автомобиль был обследован, в котором обнаружено ничего не было. После этого ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы или вещества, он ответил, что имеется в штанах, надетых под верхними штанами, бумажный сверток, в котором находится табачная масса, перемешанная с гашишным маслом. После этого указанный сверток им был выдан. Свидетель №1 спросил у него, имеется ли еще что-то запрещенное, он указал, что нет. После этого в ходе проведения личного досмотра в левом кармане его куртки была обнаружена пачка из под сигарет, в которой находились 4 полимерных свертка, наполненных веществом, как позднее оказалось это было гашишное масло. И ФИО4 тогда уже пояснил, что это тоже является наркотическим средством. По поводу наркотического средства он пояснил, что изготовил его самостоятельно для личного употребления, изготавливал в сентябре 2019 года в районе свалки городской, куда вывозил мусор, там и обнаружил эти кусты, там же и изготавливал наркотическое средство, насколько я помню. После этого все было изъято и упаковано, проведена экспертиза, ФИО4 был доставлен в ОМВД, где пояснял о происхождении наркотического средства.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, из которых следует, что с ФИО4 работали вместе в ООО «Мой Дом», дату не помнит, в тот день они с ФИО4 работали на мусоровозе, когда была последняя точка по вывозке мусора на ул.Хабаровская, поехали по ул.Луначарского, их остановили сотрудники ДПС. Вытащили из автомобиля лицом к капоту, больше ничего он не видел, только слышал, как досматривали ФИО4 он также не видел.

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.1, л.д. 74-75), оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ООО «Мой Дом» рабочим. 08 мая 2020 он совместно со своим коллегой ФИО4 на рабочей машине «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион (автомобилем управлял ФИО4) передвигался по городу Николаевску-на-Амуре с целью уборки контейнеров для сбора мусора. Когда они двигались по улице Луначарского от улицы Хабаровской в сторону ул. Наумова их остановили сотрудники ГИБДД в районе дома № 17 по л. Луначарского. К ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками наркоконтроля и попросили их покинуть автомобиль. Далее сотрудники полиции пояснили, что у тех имеется распоряжение о проведении оперативного мероприятия связанного с обследованиям автомобиля, на котором они ехали.

Он был очень удивлен всему происходящему, так как сам к обороту наркотиков не имеет никакого отношения и даже не мог подумать, что ФИО4 как то мог быть связан с наркотиками. В присутствии понятых автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион был досмотрен, при этом предметов, запрещенных в гражданском обороте в автомобиле обнаружено не было. Далее сотрудники полиции попросили его быть понятым при производстве личного досмотра ФИО4, он согласился. Перед производством личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО4 имеются ли у того при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте и в частности наркотические средства. На данный вопрос ФИО4 ответил, что у того при себе имеется бумажный сверток, наполненный смесью табака и гашишного масла, который находится в левом боковом кармане брюк, надетых под камуфляжными брюками. Данный сверток ФИО4 достал из кармана самостоятельно и выдал сотрудникам полиции. Далее сотрудник полиции снова повторил вопрос о том, имеются ли у ФИО4 при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, на что ФИО4 ответил, что у того больше ничего нет. Получив отрицательный ответ, один из сотрудников приступил к личному досмотру ФИО4, в ходе которого в левом боковом кармане куртки, надетой под верхней одеждой была обнаружена пачка синего цвета из-под сигарет «LD», внутри которой находилось четыре полимерных свертка с темной массой внутри, перетянутых нитью черного цвета. Когда ФИО4 были заданы вопросы относительно того, что находится внутри свертков и кому это принадлежит, последний ответил, что внутри свертков находится гашишное масло, которое, как и смесь табака с гашишным маслом, Принадлежат тому и предназначались исключительно для его собственного употребления. После этого один из сотрудников полиции сделал сообщение в дежурную часть о факте обнаружения наркотических средств и пояснил, что сейчас приедет следственная группа с целью изъятия обнаруженных у ФИО4 наркотиков и его отпустили домой, после того как он ознакомился и расписался в протоколе личного досмотра.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в мае 2020 года он работал с сотрудниками уголовного розыска, которые пояснили ему о том, что в автомобиле мусоровоза могут находиться наркотики. Когда они с сотрудниками двигались по ул.Хабаровская, был замечен автомобиль, при повороте на перекресток на ул.Луначарского – Хабаровская, данный автомобиль был остановлен под управлением гражданина ФИО4, были приглашены понятые, при которых автомобиль был досмотрен, затем был личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО4 был изъят сверток один, который он сам достал из кармана. А также при досмотре, были обнаружены 4 свертка. На состояние наркотического опьянения ФИО4 отказался обследоваться.

- показаниями свидетеля Свидетель №6 (т.1, л.д. 76-78), оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в 0МВД России по 

<

адрес> в должности инспектора дорожно-патрульной службы. 08 мая 2020 он заступил на дежурство в составе патрульного экипажа совместно с Свидетель №4 В вечернее время, примерно около 16 часов, точно время не помнит, им от руководства поступило указание о дальнейшей совместной работе с сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. Совместно с сотрудниками наркоконтроля они должны были проводить мероприятия, направленные на пресечение незаконной деятельности по обороту наркотических средств на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края. С этой целью оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №1 пересели в служебный автомобиль «УАЗ» и они направились патрулировать улицы г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края с целью последующей остановки автомобиля «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион. Примерно около 18 часов 00 минут они стали визуально наблюдать вышеуказанный автомобиль, который двигался по улице Хабаровской в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края со стороны улицы Советской к улице Луначарского. Они проследовали за ним. Далее автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион повернул направо на улицу Луначарского в сторону восточной части города и продолжил движение. В районе дома № 17 по ул. Луначарского в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края было принято решение предпринять меры к остановке автомобиля, что они и сделали. Как только автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион остановился у правой обочины по ходу своего движения, оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №3 подбежали к автомобилю, а следом за теми он и Свидетель №4 Далее мужчин, находящихся в автомобиле, оперуполномоченные вывели из автомобиля «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион. Свидетель №3 пояснил водителю автомобиля (как он позже узнал его фамилия ФИО4), что у тех имеется информация оперативного характера о том, что тот может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и перевозить их в автомобиле. Далее ФИО4 для ознакомления было предоставлено распоряжение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, после чего автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион в присутствии понятых был досмотрен, но наркотических средств в автомобиле обнаружено не было. Далее в присутствии понятых ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы, запрещенные в гражданском обороте и в частности наркотические средства. ФИО4 ответил, что у того при себе имеется наркотическое средство для личного употребления, а именно бумажный сверток со смесью табака и гашишного масла, который хранится в левом боковом кармане брюк, надетых под камуфляжные брюки. После этого ФИО4 достал из вышеописанного кармана бумажный сверток и положил на капот служебного автомобиля «УАЗ». Далее оперуполномоченный Свидетель №1 развернул сверток в присутствии понятых и все присутствующие убедились в том, что в свертке действительно находится растительная масса коричневого цвета со специфическим запахом. Оперуполномоченный Свидетель №1 спросил у ФИО4 имеются ли у того при себе еще какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последовал отрицательный ответ, после чего Свидетель №1 приступил к личному досмотру ФИО4. В ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, надетой под верхнюю одежду, была обнаружена пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находилось четыре полимерных свертка, перетянутых нитью черного цвета, с темной массой внутри. В ходе изъятия наркотических средств ФИО4 пояснил, что растительная масса, являющаяся смесью табака и гашишного масла в бумажном свертке, а также четыре полимерных свертка с гашишным маслом принадлежат тому и предназначались для личного употребления. Далее на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа и все обнаруженное было изъято и упаковано в присутствии понятых, после чего все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия и расписались в нем. После оформления всех необходимых документов ФИО4 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения по вышеописанному поводу. Перед тем как на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа им был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО4, так как он наблюдал наличие у того признаков опьянения, но водитель ФИО4 от прохождения медицинского освидетельствования отказался, в связи с чем в отношении последнего был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1, л.д.71-73), оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в МВД России по 

<

адрес> в должности инспектора дорожно-патрульной службы. 08 мая 2020 он заступил на дежурство в составе патрульного экипажа совместно с Свидетель №6 В вечернее время, примерно около 16 часов, точно время не помнит, им от руководства поступило указание о дальнейшей совместной работе с сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> проводить мероприятия, направленные на пресечение незаконной деятельности по обороту наркотических средств на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края. С этой целью оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №1 пересели в служебный автомобиль «УАЗ» и они направились патрулировать улицы г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края с целью последующей остановки автомобиля «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион. Примерно около 18 часов 00 минут они стали визуально наблюдать вышеуказанный автомобиль, который двигался по улице Хабаровской в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края со стороны улицы Советской к улице Луначарского. Они следовали за указанным автомобилем. Далее автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион повернул направо на улицу Луначарского в сторону восточной части города и продолжил движения. В районе дома № 17 по ул. Луначарского в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края было принято решение предпринять меры к остановке автомобиля, что они и сделали. Как только автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион остановился у правой обочины по ходу своего движения, оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №3 подбежали к автомобилю, а следом за ними он и Свидетель №6 Далее мужчин, находящихся в автомобиле, оперуполномоченные вывели из автомобиля «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион. Свидетель №3 пояснил водителю автомобиля (как он позже узнал того фамилия ФИО4), что у тех имеется информация оперативного характера о том, что тот может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и перевозить их автомобиле. Далее ФИО4 для ознакомления было предоставлено распоряжение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Далее автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион в присутствии понятых был досмотрен, но наркотических средств в автомобиле обнаружено не было. Далее в присутствии понятых ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы, запрещенные в гражданском обороте и в частности наркотические средства. ФИО4 ответил, что при себе имеется наркотическое средство для личного употребления, а именно бумажный сверток со смесью табака и гашишного масла, который хранится в левом боковом кармане брюк, надетых под камуфляжные брюки. После этого ФИО4 достал из вышеописанного кармана бумажный сверток и положил на капот служебного автомобиля «УАЗ». Далее оперуполномоченный Свидетель №1 развернул сверток в присутствии понятых и все присутствующие убедились в том, что в свертке действительно находится растительная масса коричневого цвета со специфическим запахом. Оперуполномоченный Свидетель №1 спросил у ФИО4, имеются ли у того при себе еще какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последовал отрицательный ответ, после чего Свидетель №1 приступил к личному досмотру ФИО4. В ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, надетой под верхнюю одежду, была обнаружена пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находилось четыре полимерных свертка, перетянутых нитью черного цвета, с темной массой внутри. В ходе изъятия наркотических средств ФИО4 пояснил, что растительная масса, являющаяся смесью табака и гашишного масла в бумажном свертке, а также четыре полимерных свертка с гашишным маслом принадлежат тому и предназначались для личного употребления. Далее на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа и все обнаруженное было изъято и упаковано в присутствии понятых, после чего все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия и расписались тем. После оформления всех необходимых документов ФИО4 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения по вышеописанному поводу.

- показаниями свидетеля Свидетель №7 (т.1, л.д.79-81), оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 мая 2020 около 18 часов, может чуть позже (точно время не помнит) он на своем автомобиле двигался по ул.Луначарского в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края от ул. Хабаровской в сторону центральной части города. Проехав перекресток с улицей Хабаровской, его остановили сотрудники ГИБДД и попросили поприсутствовать в качестве понятого в проводимых сотрудниками полиции следственных и оперативных мероприятиях, он согласился. Подойдя к служебному автомобилю ДПС он увидел, что рядом стоит автомобиль «ГАЗ» (мусоровоз), а также у капота служебного «УАЗа» стоят четверо мужчин, двое из которых представились сотрудниками наркоконтроля, также рядом с теми стояли двое ранее не знакомых ему мужчин, один из которых представился как водитель автомобиля «ГАЗ», фамилия того ФИО4 После разъяснения процедуры проведения оперативного мероприятия и всех прав, в присутствии второго понятого и ФИО4, сотрудником полиции было зачитано распоряжение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства» с целью отыскания в автомобиле наркотических средств. В ходе дальнейшего обследования автомобиля «ГАЗ» наркотических средств в автомобиле обнаружено не было. Далее сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого приступили к личному досмотру ФИО4, но перед этим тому был задан вопрос относительно того, имеются ли у того запрещенные в гражданском обороте вещества и в частности наркотические средства. На данный вопрос ФИО4 ответил, что при себе у того имеется наркотическое средство для личного употребления, а именно бумажный сверток со смесью табака и гашишного масла, который хранится в левом боковом кармане брюк, надетых под камуфляжные брюки. После этого ФИО4 достал из вышеописанного кармана бумажный сверток и положил на капот служебного автомобиля «УАЗ». Далее оперуполномоченный развернул сверток и все присутствующие убедились в том, что в свертке действительно находится растительная масса коричневого цвета со специфическим запахом. После этого сотрудник полиции еще раз задал вопрос относительно того, имеются ли у ФИО4 при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, а именно наркотические средства. На данный вопрос ФИО4 ответил, что более ничего запрещенного у того при себе нет. Получив ответ на свой вопрос, сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО4, в ходе которого в левом боковом кармане куртки, надетой под верхнюю одежду, была обнаружена пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находилось четыре полимерных свертка, перетянутых нитью черного цвета, с темной массой внутри. В ходе изъятия наркотических средств ФИО4 пояснил, что растительная масса, являющаяся смесью табака и гашишного масла в бумажном свертке, а также четыре полимерных свертка с гашишным маслом принадлежат тому и предназначались для личного употребления. Далее один из сотрудников полиции сделал сообщение в дежурную часть по факту обнаружения наркотических средств и сказал, что сейчас прибудет следственно-оперативная группа для оформления изъятия наркотиков. Когда прибыла следственно-оперативная группа, перед началом осмотра места происшествия дознавателем, его попросили побыть понятым при указанном следственном действии, он был не против. Далее в присутствии него, второго понятого, ФИО4 и сотрудников полиции всем присутствующим еще раз было разъяснено, где и при каких обстоятельствах были обнаружены наркотические средства. После этого изъятые наркотические средства были упакованы в бумажный конверт и опечатаны в их присутствии, на оттиске печати они поставили свои подписи и далее, после ознакомления с протокол осмотра места происшествия, расписались в нем.

протоколом личного досмотра от 08.05.2020 (т. 1 л.д. 19-20), согласно которому перед началом личного досмотра ФИО4 добровольно выдал из левого кармана трико надетом под верхними штанами, бумажный сверток с растительной массой имеющей специфический запах. Как пояснил ФИО4 в свертке находится наркотическое средство- гашишное масло перемешанное с табаком. При проведении досмотра в левом боковом кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «LD»b котором находится 4 полиэтиленовых свертка наполненных веществом темного цвета предположительно наркотическим средством- гашишное масло.

- протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2020 (том № 1 л.д. 23-30), согласно которому участок местности в районе дома 17 по ул. Луначарского в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, на обочине дороги расположен автомобиль государственный регистрационный знак № грузового типа оранжевого цвета, марки «Газ 3901/10» под управлением которого находился гр. ФИО4 Около указанного автомобиля расположен служебный автомобиль «ДПС» на переднем капоте которого лежит бумажный сверток и пачка из-под сигарет «LD». В ходе осмотра места происшествия гр. ФИО4 разъяснена ст. 51 Конституции РФ, последний пояснил, что данные предметы принадлежат ему. Бумажный сверток он добровольно дал сотрудникам полиции, пачку из-под сигарет у него обнаружили при личном досмотре. В бумажном свертке имеется растительная масса перемешанная с веществом зеленого цвета со специфическим запахом предположительно наркотическое средство. В пачке из-под сигарет «LD» синего цвета внутри которой находится 4 полимерных свертка каждая из которых заполнено темным веществом предположительно гашишным маслом. Бумажный сверток с растительной массой, перемешанной с веществом зеленого цвета, и пачка из-под сигарет «LD» с четырьмя полимерными свертками с темным веществом упаковывается в присутствии понятых в бумажный конверт опечатывается фрагментом бумаги оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 1* МВД России* УМВД России по Хабаровскому краю* ОМВД России по Николаевскому району* №» на поверхность конверта пишется пояснительная надпись: «08.05.2020 

<

...> у дома 17: -пачка из под сигарет «LD»/4 полим.свертка с темной массой; -бум. сверток с табачной массой, подпись дознавателя. Также в ходе ОМП у ФИО7 изымается автомобиль «ГАЗ 3901/10», который перемещается сотрудниками ГИБДД на автостоянку АТП г. Николаевска-на-Амуре. В ходе осмотра места происшествия изымается видеозапись с регистратора автомобиля «ДПС» путем копирования на DVD- диск. 

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2020 (т.1 л.д. 36-46), согласно которому осмотрены изъятые предметы. Осмотром установлено: Объектом осмотра является белый бумажный почтовый конверт, заклеенный и опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета (Для пакетов №1 * МВД России* УМВД России по Хабаровскому краю * ОМВД России по Николаевскому району * №» с подписями участвующих лиц, а также отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ЭКО № 30 * Экспертно-криминалистическое отделение * ОМВД России по Николаевскому району * УМВД России по Хабаровскому краю» с текстом «Экспертное заключение № 111 от 13.05.2020 г. эксперт ФИО1 (подпись)». На конверте имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета, читаемая как: «08.05.2020 

<

...> у угла дома № 17 - пачка из под сигарет «LD» (4 полим. свертка с темн. массой) - бум. сверток с табачной массой» подпись. При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки и оттисков печатей не обнаружено. В ходе осмотра вскрывается упаковка. Из конверта извлекается:

1. пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находится бумажный сверток, внутри свертка находятся 4 фрагмента полиэтилена со следами вещества зеленоватого цвета и нитки черного цвета.

2. сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится еще один бумажный сверток, выполненный из тетрадного листа в полоску, на котором имеются надписи и рисунок, выполненные красящим веществом красного цвета. Внутри свертка из тетрадного листа находится растительная масса коричневого цвета со специфическим запахом, 

3. сверток из фольги, на который красящим веществом красного цвета нанесен текст, читаемый как «1», внутри которого обнаруживается смолообразное вещество темного цвета,

4. сверток из фольги, на который красящим веществом красного цвета нанесен текст, читаемый как «2», внутри которого обнаруживается смолообразное вещество темного цвета.

5. сверток из фольги, на который красящим веществом красного цвета нанесен текст, читаемый как «3», внутри которого обнаруживается смолообразное вещество темного цвета.

6. сверток из фольги, на который красящим веществом красного цвета нанесен текст, читаемый как «4», внутри которого обнаруживается смолообразное вещество темного цвета.

7. сверток из фольги, на который красящим веществом красного цвета нанесен текст, читаемый как «5», внутри которого обнаруживаются следы зеленого цвета и частицы табака.

После окончания осмотра указанные объекты помещаются в первоначальную упаковку. Конверт оклеивается отрезком бумаги белого цвета, а также опечатывается отрезком бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов №1 * У МВД России по Хабаровскому краю * ОМВД России по Николаевскому району * №» с надписью «осмотрено 17.05.2020» и подписью следователя. Конверт снабжается отрезком бумаги с пояснительной надписью, выполненной машинописным способом красящим веществом черного цвета, читаемой как: «Уголовное дело № 12001080030000212. Осмотрено 27.05.2020. Упаковано: пачка из-под сигарет «LD» с 4 фрагментами полиэтилена со следами вещества зеленоватого цвета; бумажный сверток, выполненный из тетрадного листа в полоску, внутри которого находится растительная масса коричневого цвета со специфическим запахом массой 2,59 г.; четыре свертка из фольги, внутри которых находится темное вещество, массой соответственно: 0,60 г, 0,69 г, 0,59 г, 0,59 г.; сверток из фольги со следами зеленого цвета и частицами табака. Следователь ФИО8.» и заверяется оттиском печати « № 1 * УМВД России по Хабаровскому краю * ОМВД России по Николаевскому району * ИНН 

<

***>» с подписью следователя.

- заключением эксперта № 111 от 13.05.2020 (т. 1 л.д. 52-58), согласно которому: растительная масса коричневого цвета, пропитанная смолообразным веществом со специфическим запахом, находящаяся в свертке, является смесью табака и наркотического средства маслом каннабиса (гашишным маслом); масса смеси 2,59 г, количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,51 г; темное вещество, находящееся в четырех полимерных свертках, является наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составляет: 0,60 г, 0,69 г, 0,59 г, 0,59 г. Общая масса наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 2,47 г. 

Из заключения комиссии экспертов № 1171 от 17.06.2020 следует, что ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств употребления алкоголя. Синдром зависимости, в настоящее время воздержание, о чем свидетельствуют данные анамнеза, о систематическом злоупотреблении алкоголем, появления на этом фоне запойных состоянии, с 2010 года и по настоящее время алкоголем не злоупотребляет.

Подэкспертный наличие признаков алкогольной зависимости в настоящее время отрицает, в связи с чем можно говорить о наличие у него- «ремиссии», поэтому в обязательном лечении по этому поводу он не нуждается. Также в настоящее время достоверных признаков психической и физической наркотической зависимости, таких как, непреодолимое желание принять наркотическое вещество (тяга), физиологических состояний отмены при прекращении употребления, роста толерантности в настоящее время у него не обнаруживается, в связи с чем следует говорить об эпизодическом употреблении им наркотических веществ. По своему психическому состоянию в обязательном лечении у психиатра нарколога, медицинской и социальной реабилитации по данному поводу не нуждается (т. 1 л.д. 101-104).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, приходит к выводу о том, что вина ФИО4 доказана и установлена.

Суд действия ФИО4 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ –незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Факт того, что ФИО4 совершено указанное преступление, установлен, кроме собственных показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия и в суде, так и показаниями свидетелей, которые изложены в настоящем приговоре, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов. 

Совокупность указанных доказательств, а также иных, которые приведены в настоящем приговоре, свидетельствует о том, что виновность подсудимого достоверно установлена.

Анализируя показания свидетелей, материалы уголовного дела, приведенные в качестве доказательств вины подсудимого в настоящем приговоре, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, соответствуют фактическим обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, установленным судом, достоверность которых не вызывает сомнений у суда. 

Оценивая показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об их допустимости. 

Так, ему перед допросом были разъяснены положения ч. 4 ст. 47 УПК РФ согласно которым никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, кроме того, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний. 

При этом суд отмечает, что процедура его допроса проводилась в строгом соответствии с требованиями закона, с участием защитника-адвоката, представлявшего его интересы. 

Содержание показаний ФИО4 фиксировалось в соответствующих протоколах следственных действий, ознакомившись с которыми он и его защитник своими подписями подтвердили правильность внесенных в протоколы сведений.

Протоколы допроса подсудимого на предварительном следствии соответствуют требованиям закона, в них не содержится каких-либо заявлений или ходатайств ФИО4 и его защитника, в которых сообщалось бы об искажении содержания показаний либо об оказанном давлении на него со стороны следователя или других работников полиции. В протоколах указано, что они прочитаны лично и это удостоверено подписям участвующих в допросах лиц. 

Данных, свидетельствующих об оказании на подсудимого сотрудниками правоохранительных органов незаконного воздействия, с целью дачи определенных показаний, в материалах дела не имеется.

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1171 от 17.06.2020, согласно которого ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении у нарколога не нуждается, а также поведение ФИО4 в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, тот факт, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признает ФИО4 по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности виновного, который материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, однако суд перешел к рассмотрению дела в общем порядке вследствие несогласия государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке; обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются явка с повинной в виде объяснения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенного подсудимым преступления и того обстоятельства, что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, данные о личности подсудимого, его удовлетворительная характеристика по месту жительства и работы, наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, его отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, свидетельствуют о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением, т.е. с применением положений ст. 73 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы суд считает нецелесообразным ввиду достаточности назначения основного наказания для исправления подсудимого.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО4, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На период испытательного срока возложить на ФИО4 обязанности, способствующие его исправлению: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц в срок, указанный инспектором; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пачку из-под сигарет «LD», внутри которой находится бумажный сверток с 4 фрагментами полиэтилена со следами вещества зеленоватого цвета и нитками черного цвета; сверток из бумаги, внутри которого находится растительная масса коричневого цвета, являющаяся смесью табака и наркотического средства- маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 2,59 г.; четыре свертка с темным веществом, являющимся наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), массой наркотического средства – масла каннабиса ( гашишного масла) в высушенном виде соответственно 0,60 г., 0,69 г., 0,59 г.,0,59 г., упакованными в белый бумажный почтовый конверт, перчатку, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Освободить ФИО4 от возмещения процессуальных издержек на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

Председательствующий судья Е.Г.Смолина